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Introduction
This bachelor’s thesis is dealing with modelling claim counts, which is important
in the insurance industry for classifying risk of policyholders and for setting paid
premium correctly. The basic model for count data is the Poisson distribution,
but the practical use of Poisson distribution is limited by its restriction on the
mean variance equality and by the fact that there are often too many zeroes in
real-life data. To overcome this, we introduce mixed Poisson models which can
be used in a broader spectrum of applications. The broader use is compensated
by more parameters to estimate.

The estimation of parameters will be carried out by the method of maximum
likelihood, which achieves good asymptotic properties under regularity conditions.

To deal with the problem of overdispersion we present the concept of contin-
uous mixtures and most notably the negative binomial, which can be derived as
Poisson gamma mixture. Then we introduce regression based on this model.

In order to analyse data with the excess of zeroes, finite mixtures are discussed
with the main focus on zero inflated Poisson distribution and Poisson hurdle dis-
tribution. Both these models are two component mixtures, where in zero inflated
model we assume two processes generating zero counts and in hurdle models we
assume that the process generating zeroes is different from that generating higher
counts.

Then we deal with the problem of choosing the correct model for our data as
well as choosing right regressors to be included in the model.

In the last chapter we use the introduced methods on real-life data from
automobile insurance dataset from Australia and model claim numbers of poli-
cyholders.
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1. Poisson distribution

1.1 Definition
Poisson distribution is a discrete distribution, which is widely used in practical
applications. X is Poisson distributed (X ∼ Po(λ)) if

P [X = k] = eλ · λk

k! , k ∈ N, λ ∈ R+

and it has the following properties:
E [X] = λ, var [X] = λ.

Thus Poisson distribution is equidispersed, i.e. mean and variance are the same.
This property can be limiting in practical use, since real-life data often violate
this assumption .

1.2 Origin
There are two main ways from which Poisson distribution can be derived and
which have an intuitive idea behind them.

1.2.1 Limit of series of Bernoulli trials
First of the ways is getting Poisson distribution as a limit of series of Bernoulli
trials, which is the same as a limit of binomial distribution.

Bernoulli trial Y is a trial which has two possible outcomes, one with proba-
bility p, second with 1 − p. The outcomes are usually noted 1 and 0. So formally

P [Y = 0] = 1 − p,

P [Y = 1] = p,

P [Y = k] = 0, k > 1.

If we define X = ∑n
i=1 Yi, where Yi are Bernoulli trials with the same p, then

X has Binomial distribution with coefficients n and p, so

P [X = k] =
(

n

n − k

)
· pk · (1 − p)n−k .

When we take limiting form for n → ∞, but with the probability pn as function
of n getting smaller, so that npn = λ is fixed, we get

lim
n→∞

P [X = k] = lim
n→∞

(
n

n − k

)
pk

n (1 − pn)n−k =

= lim
n→∞

(
n

n − k

)(
λ

n

)k (
1 − λ

n

)n−k

=

= lim
n→∞

n (n − 1) (n − 2) · · · (n − k + 1)
nk

λk

(
1 − λ

n

)n

(
1 − λ

n

)k =

= e−λ λk

k! ,
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which is the probability of Poisson distribution with parameter λ.
Since binomial distribution is being interpreted as the number of successes

in n trials with a probability of success in one trial of p, the limiting form can
have an interpretation that there is a lot of trials (n → ∞), but with very small
probability p (so that pnn = λ).

This intuitive interpretation can be used to approximately fit our case of claim
counts. We can take the number of policyholders as n where each of them has
probability of an accident and thus filling a claim of p. It is intuitively seen that
p tends to be rather small (just a small percentage of people have an accident)
while the total number of policyholders tends to be large.

1.2.2 Poisson process
Second way of getting Poisson distribution is from the Poisson process.

Let {Xt, t ∈ T} be a stochastic count process. It is called Poisson process, if
all of the following requirements are fulfilled.

• For k ∈ Z, h > 0 and s ≥ t: P [Xt+h − Xt = k] = P [Xs+h − Xs = k], i.e. the
process has stationary increments.

• For any integer k and any numbers 0 ≤ t0 < t1 < t2 < ... < tk random
variables Xt1 −Xt2 , Xt2 −Xt3 , ..., Xtk−1−Xtk

are independent, i.e. the process
has independent increments.

• P [Xh = k] =

⎧⎪⎪⎨⎪⎪⎩
1 − λh + o (h) , k = 0
λh + o (h) , k = 1
o (h) , k ∈ N \ {1}

for h → 0.

Here we will consider only real Poisson process, that is T = R.
As proven in Denuit et al. [2007], when {Xt, t ∈ R} is Poisson process with pa-

rameter λ, then the number of events during time period s is Poisson distributed
with mean sλ, formally

(Xk+s − Xk) ∼ Po (sλ) .

Because of this, the Poisson distribution can be interpreted as number of occur-
rences of certain event during a period of time. That is once more useful when
thinking about claim counts, since we are interested in modelling claim counts
during different periods of time.

1.3 Maximum likelihood estimate for Poisson
distribution

In this thesis, we will be estimating only parameters of discrete distributions, so
the discussion here will be limited to these distributions. One of the most widely
used techniques for parameter estimation is the maximum likelihood estimate
(MLE), which can be used if the data come from a distribution with probability
mass function (PMF) p (x, θ) where p is a known function and θ is the parameter
to estimate.
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Let X = (X1, X2, . . . , Xn)⊤ be a vector of independent random variables
from distributions with probability mass functions pi (x, θ) where the vector
θ = (θ1, θ2, . . . , θm)⊤ is a vector of parameters to estimate. Then we define
the maximum likelihood function as the joint probability mass function of X as
follows:

L (X, θ) = p (x, θ) =
n∏

i=1
pi (xi, θ) .

So L
(
X, θ(0)

)
is the probability of x occurring if Xi was from distribution

with probability mass function f
(
x, θ(0)

)
. Now it makes sense to maximize the

probability and thus the maximum likelihood function. Since the product can be
hard to deal with, we usually work with logarithm of the maximum likelihood
function, which we denote l (X, θ), i.e.

l (X, θ) = ln (L (X, θ)) =
n∑

i=1
ln (pi (xi, θ)) .

Since logarithm is a strictly increasing function, l (X, θ) is maximized at the
same point θ̂ as L (X, θ). This point is called the maximum likelihood estimate
and we will denote it by hat above the parameter name. To find the maximum,
we usually solve the following system of maximum likelihood equations:

∂l (X, θ)
∂θ

(
X, θ̂

)
= 0. (1.1)

Estimate for Poisson distribution

Now we will look at Poisson distribution. But as discussed before, when dealing
with claim counts, it is typical to have the observations for different periods of
time. Let X = (X1, . . . , Xn)⊤ be a vector of random observations with Xi ∼
Po (ωiλ), where ωi is the exposure of the observed Xi. Then, we have the log-
likelihood function

l (X, θ) =
n∑

i=1
ln
(

e−ωiλ
(ωiλ)xi

xi!

)
=

n∑
i=1

(−ωiλ + xi ln (ωi) + xi ln (λ) − ln (xi!)) .

And after differentiating with regard to λ we get

∂l (X, λ)
∂λ

=
n∑

i=1

(
−ωi + xi

λ

)
.

Putting this equation equal to 0 gives

λ̂ =
∑n

i=1 xi∑n
i=1 ωi

as the maximum likelihood estimate of λ. Here we can note that if ωi = 1, for
i = 1, . . . , n, we get λ̂ = X̄, the sample mean.
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Asymptotic properties

Under regularity conditions, some asymptotic properties can be shown to hold.
The following regularity conditions were stated in Casella and Berger [2002]
[p. 516]:

1. X1, X2, . . . , Xn are iid.

2. The parameter θ is identifiable, that is, if θ ̸= θ′ then f (x | θ) ̸= f (x | θ′).

3. The densities f (x | θ) have common support and f (x | θ) is differentiable
in θ.

4. The parameter space Ω contains an open set ω of which the true parameter
value θ0 is an interior point.

5. For every x ∈ X, the density f (x | θ) is three times differentiable with
respect to θ, the third derivative is continuous in θ and

∫
f (x | θ) dx can

be differentiated three times under the integral sign.

6. For any θ0 ∈ Ω there exists a positive number c and a function M(x) (both
of which may depend on θ0) such that

⏐⏐⏐⏐⏐ ∂3

∂θ3 ln g (x | θ)
⏐⏐⏐⏐⏐ ≤ M (x) for all x ∈ X, θ0 − c < θ < θ0 + c

with Eθ0 [M (X)] < ∞.

And the following theorem from Casella and Berger [2002][Theorem 10.1.6] gives
us asymptotic properties of MLEs.

Theorem 1. Let Xi be iid with density f (x | θ). Let θ̂ denote the MLE of θ. Let
g (θ) be a continuous function, then, under the regularity conditions (1)-(6), θ̂ is

[…]


hurdleModelPo2 <- hurdle(ClaimNb˜VehAge+VehBody+DrivAge
+ offset(log(Exposure)) ,data=aus,link =
"logit",dist="poisson")

lrtest(hurdleModelPo,hurdleModelPo1)
lrtest(hurdleModelPo1,hurdleModelPo2)

# And first step of removing levels from factors
aus2<-aus2BK
levels(aus2$VehBody)<-c("Sedan","Bus","Sedan","Coupe",

"Hardtop","Hatchback","Minibus","Motorized caravan",
"Panel van","Roadster","Station wagon","Truck","Utility")

levels(aus2$VehBodyProb)<-c("Sedan","Bus","Convertible",
"Coupe","Hardtop","Hatchback","Minibus","Motorized caravan",
"Panel van","Sedan","Station wagon","Truck","Utility")

summary(hurdleModelPo2.1 <- hurdle(ClaimNb˜VehAge+VehBody+DrivAge
+ offset(log(Exposure))|VehAgeProb+VehBodyProb+DrivAgeProb +
offset(log(Exposure)) ,data=aus2,link = "logit",dist="poisson"))

lrtest(hurdleModelPo2.1,hurdleModelPo2)
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B. Tables

Coefficient Robust SE P(>|z|)
(Intercept) −1.903 0.048 0
VehAge oldest cars −0.059 0.042 0.161

young cars 0.111 0.040 0.006
youngest cars 0.056 0.049 0.254

VehBody Bus 0.924 0.305 0.002
Convertible −0.746 0.590 0.206
Coupe 0.413 0.124 0.001
Hardtop 0.090 0.090 0.316
Hatchback −0.051 0.039 0.187
Minibus −0.060 0.152 0.692
Motorized caravan 0.536 0.260 0.040
Panel van 0.071 0.130 0.584
Roadster 0.359 0.701 0.609
Station wagon 0.012 0.044 0.782
Truck −0.039 0.097 0.685
Utility −0.196 0.069 0.004

VehValue 0.024 0.016 0.134
DrivAge old people −0.219 0.050 0.000

oldest people −0.203 0.061 0.001
working people 0.028 0.042 0.500
young people 0.088 0.044 0.044
youngest people 0.259 0.053 0.000

Gender Male −0.023 0.031 0.457
Observations 67, 856

Log Likelihood −17, 388
Akaike Inf. Crit. 34, 824

Table B.1: Poisson regression with all regressors
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Coefficient SE P(>|z|)
(Intercept) −1.903 0.049 0
VehAge oldest cars −0.057 0.042 0.174

young cars 0.111 0.041 0.006
youngest cars 0.052 0.049 0.288

VehValue 0.025 0.018 0.154
VehBody Bus 0.918 0.336 0.006

Convertible −0.750 0.596 0.209
Coupe 0.414 0.123 0.001
Hardtop 0.088 0.093 0.343
Hatchback −0.050 0.039 0.201
Minibus −0.065 0.156 0.678
Motorized caravan 0.536 0.271 0.048
Panel van 0.067 0.128 0.602
Roadster 0.344 0.603 0.568
Station wagon 0.010 0.045 0.814
Truck −0.043 0.095 0.651
Utility −0.198 0.068 0.004

Gender Male −0.023 0.031 0.460
DrivAge old people −0.220 0.050 0.000

oldest people −0.205 0.060 0.001
working people 0.029 0.042 0.495
young people 0.088 0.044 0.047
youngest people 0.262 0.054 0.000

θ 2.252 0.414
Observations 67, 856

Log Likelihood −17, 369
Akaike Inf. Crit. 34, 786

Table B.2: Negative binomial with all regressors
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Coefficient SE P(>|z|)
(Intercept) −1.351 0.190 0
VehAge oldest cars 0.188 0.164 0.253

young cars 0.205 0.156 0.188
youngest cars 0.031 0.197 0.874

VehValue 0.009 0.074 0.905
VehBody Bus 0.159 0.988 0.872

Convertible −14.700 3,228.095 0.996
Coupe 0.286 0.386 0.459
Hardtop −0.645 0.419 0.124
Hatchback −0.449 0.156 0.004
Minibus −0.682 0.714 0.339
Motorized caravan −0.060 1.001 0.952
Panel van 0.020 0.415 0.962
Roadster 1.509 0.970 0.120
Station wagon −0.279 0.172 0.105
Truck −0.058 0.333 0.861
Utility −0.289 0.270 0.285

Gender Male −0.090 0.118 0.448
DrivAge old people −0.312 0.203 0.124

oldest people −0.127 0.227 0.576
working people −0.047 0.158 0.766
young people 0.010 0.164 0.950
youngest people −0.098 0.216 0.650

Table B.3: Poisson hurdle model with all regressors - count part
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Coefficient SE P(>|z|)
(Intercept) −1.893 0.052 0
VehAge oldest cars −0.074 0.044 0.098

young cars 0.107 0.043 0.013
youngest cars 0.052 0.052 0.316

VehValue 0.027 0.019 0.151
VehBody Bus 1.060 0.381 0.005

Convertible −0.733 0.610 0.230
Coupe 0.430 0.134 0.001
Hardtop 0.143 0.099 0.147
Hatchback −0.023 0.042 0.576
Minibus −0.030 0.163 0.852
Motorized caravan 0.618 0.294 0.036
Panel van 0.075 0.138 0.589
Roadster 0.030 0.749 0.968
Station wagon 0.032 0.047 0.498
Truck −0.044 0.102 0.667
Utility −0.196 0.072 0.007

Gender Male −0.018 0.033 0.581
DrivAge old people −0.218 0.053 0.000

oldest people −0.214 0.063 0.001
working people 0.036 0.045 0.422
young people 0.096 0.047 0.042
youngest people 0.300 0.058 0.000

Observations 67, 856
Log Likelihood −17, 353

Akaike Inf. Crit. 34, 797

Table B.4: Poisson hurdle model with all regressors - zero part
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