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Oponentský posudek bakalářské práce

Mixed Poisson models for claim counts

Autor práce: Filip Hauptfleisch

Předložená bakalářská práce se zabývá vybranými aspekty regresního modelování počtů hlášených pojistných

událostí prostřednictvím smíšených Poissonových pravděpodobnostních rozdělení. Obsahově je vlastní text

rozčleněn do tří kapitol. První kapitola připomíná definici Poissonova rozdělení a jeho klíčové vlastnosti. Druhá

kapitola se podrobněji věnuje problematice smíšených Poissonových distribucí. Přiměřeně je zde přitom

reflektován širší kontext regresního modelování čítacích vysvětlovaných proměnných. Zatímco první dvě kapitoly

předmětné bakalářské práce mají vesměs kompilační charakter, třetí lze považovat za vlastní příspěvek autora. Na

základě reálných dat jsou zde porovnávány různé regresní modely vysvětlující počty hlášených pojistných událostí.

Vlastní vymezení i zpracování tématu bakalářské práce považuji za vyhovující. Autor se podle všeho dokázal

orientovat v odborné literatuře a aplikovat zvolené statistické přístupy v prostředí výpočetního software R, a to

včetně odpovídající diskuze a interpretace dosažených výsledků. Po formální stránce je práce bez problémů.

Podmínky kladené na rozsah splňuje. Text je psán angličtinou na dobré úrovni. Obsahuje přijatelné množství

stylistických, pravopisných či typografických pochybení. Úprava práce je rovněž adekvátní. Celkový dojem ovšem

devalvuje větší množství (převážně matematických) nepřesností.

V textu se například objevily tyto nedostatky:

 V sekci 1.1, strana 3 by ve vlastní definici Poissonova rozdělení mělo vystupovat e
-λ

, nikoliv e
λ
. Navíc se

toto pravděpodobnostní rozdělení definuje pro všechna nezáporná celá k, nikoliv pouze pro přirozená k

(viz například sekce 1.2.2).

 V tvrzení Theorem 1 na straně 6 není specifikováno, o jaký typ konvergence se jedná. Nadto se normální

rozdělení obyčejně označuje prostřednictvím N, nikoliv n.

 V úvodu sekce 1.4, strana 6 by mělo být uvedeno: P[Xi = xi | Yi = yi].

 V sekci 1.4, strana 7 by ve formulaci věrohodnostní funkce mělo vystupovat e
-λ(∙,∙)

, nikoliv e
λ(∙,∙)

.

 V sekci 1.4, strana 7 očividně není korektně zapsána soustava rovnic, jejíž řešení vede k maximálně

věrohodnému odhadu neznámého vektoru parametrů β.

 V sekci 1.4, strana 8: (i) rovnost zavádějící matici A zahrnuje nesprávnou dolní sumační mez, (ii) formule

definující matice A, B obsahují součin
namísto adekvátní varianty

T, (iii) matice A, B by měly být

značeny tučným řezem písma.

 V úvodu sekce 2.1.1, strana 9 není v rámci kalkulace střední hodnoty a rozptylu náhodné veličiny X plně

objasněno použité značení.

 V sekci 2.1.2, strana 10 absentuje informace, pro jaká k, resp. y jsou definovány negativně binomické, resp.

gama rozdělení a jakých možných hodnot mohou nabývat jim příslušející parametry.

 V sekci 2.2.1, strana 12 je pravděpodobně chybně zavedeno obecné zero-inflated rozdělení (pro k > 0).

 V sekci 2.2.1, strana 13 je pravděpodobně chybně zavedeno Poissonovo zero-inflated rozdělení. Nadto je

pro něj zřejmě nesprávně spočten rozptyl.

 V sekci 2.2.2, strana 13 se má zjevně podmiňovat pomocí [Y > 0], nikoliv [X > 0]. Platí dále, že p0 (0, 1).

 Na straně 14 jsou přítomny některé (typografické) nepřesnosti: (i) v první formuli na této stránce chybí

rovnítko, (ii) v rovnici (2.2) není jednotně zapisována indikátorová funkce a (iii) v předposlední větě na

dané straně vystupuje e - λ namísto e
-λ

.
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 V sekci 2.3.1, strana 15 (a dále) by měl být blíže specifikován počet stupňů volnosti LR statistiky.

 V sekci 3.1, strana 17, druhý odstavec by poslední část druhé věty „…sample mean is 0.077.“ měla být

podle všeho nahrazena takto: „…sample variance is 0.077.“.

 Regresní modely diskutované v kapitole 3 mohly být pro lepší přehlednost explicitně formulovány.

 Není zřejmé, čemu odpovídá parametr θ z tabulky 3.3 (srovnejme kupříkladu se sekcí 2.1.2).

 V úvodním odstavci přílohy B (stejně jako v prvním odstavci kapitoly 3) chybí nějaká informace (?).

 V bibliografickém přehledu se u knižních publikací obyčejně uvádí rovněž místo vydání.

I přes výše uvedené nedostatky navrhuji bakalářskou práci přijmout k obhajobě.

V Pardubicích dne 13. června 2017 Radek Hendrych